
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
                               COMITATO REGIONALE MARCHE 
                               C.F. e P.IVA: 13669721006 
 
 
                               DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 
 
 

 
DELIBERA N. 17 DEL 27 MAGGIO 2024 

 
OGGETTO: PROPOSTA COMMISSARIO COMITATO DI CAGLI 

 Il giorno 27 maggio 2024, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI MARCHE, 
regolarmente costituito; 

VISTO  lo Statuto dell’associazione della Croce rossa Italiana registrato in Roma il 04/01/2016 nr. 
50 serie 1T repertorio nr. 3132 Raccolta nr. 2134; 

VISTO        il Decreto legislativo nr. 178 del 28/09/2012 di riorganizzazione dell’Associazione della 
Croce Rossa a norma dell’art.2 della legge nr.183 del 01/01/2010 e s.m.i.; 

VISTO  il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

VISTO  il Regolamento per l’elezione degli organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana; 

VISTO   il provvedimento n° 5 del 28 febbraio 2024 di indizione delle elezioni per le cariche 
associative locali dei Comitati CRI i cui mandati terminano entro il 30 aprile, a firma del 
Presidente Regionale Marche Andrea Galvagno; 

VISTO  il verbale relativo alla mancata candidatura alla carica di presidente e della lista di 
consiglieri collegata del 4 maggio 2024 a firma del Presidente e Segretario dell’Ufficio 
Elettorale di Cagli, in cui L’UEL di Cagli constatava che alle ore diciotto e quindici minuti 
del giorno della scadenza per la presentazione delle candidature, nessuna candidatura era 
pervenuta;  

VISTO  l’art. 13.1 del Regolamento per l’elezione degli organi Statutari dei Comitati della Croce 
Rossa Italiana che stabilisce: “Qualora nessun socio abbia presentato la propria 
candidatura come Presidente, oppure nessuna candidatura sia stata ammessa, si procede 
a commissariamento del Comitato secondo le disposizioni dello Statuto”; 

PRESO ATTO  della disponibilità del volontario Filippo Torri, Presidente uscente del Comitato di Cagli, a 
ricoprire il ruolo di commissario, subordinando la stessa all’assenza di incompatibilità con 
una sua successiva candidatura a Presidente del Comitato stesso alle prossime elezioni; 

CONSTATATO  che si può propendere per l’interpretazione di assenza di incompatibilità con la 
candidatura a Presidente alle prossime elezioni con il ruolo di Commissario del Comitato 
stesso; 

RILEVATO   che per il Comitato di Cagli non sussiste il divieto di rielezione successiva al secondo 
mandato in quanto non ha all’interno del proprio territorio almeno un Comune che conta 
una popolazione superiore a diecimila abitanti, ai sensi della circolare ad oggetto:  

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
                               COMITATO REGIONALE MARCHE 
                               C.F. e P.IVA: 13669721006 
 
 
                               DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 
 
 

 

“Inclusione nei termini dell'art. 23.5 dello Statuto - Prossime elezioni nazionali”, 
Protocollo informatico n. 2024/08608/CN/U del 15/04/2024; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità: 

D E L I B E R A 

Di individuare nella figura del volontario Filippo Torri quella da far proporre dal Presidente Regionale al 
Presidente Nazionale quale Commissario di Cagli. 

Di dare mandato al Presidente Regionale, come già tra le sue prerogative, di proporre al Presidente 
Nazionale, la figura del volontario Filippo Torri quale possibile Commissario di Cagli. 

Di trasmettere la presente delibera al Segretario Regionale CRI Marche. 

Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo Nazionale e al Segretario 
Generale. 

Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale, sezione 
Comitato trasparente. 


